Regarding incorporation of Special Purpose Vehicle for Implementation of Smart City Project for State level 8 Cities out 10 Cities selected under Smart City Mission.

Government of Maharashtra Urban Development Department Government Decision No. Smart C/ ANS.2016/ Ward No.58/ Navi-23

Madam Cama Road, Hutatma Rajguru Chowk, Mantralay, Mumbai-400 032 Date: - 18th June 2016

Subject: -

- (1) Government Decision No. 2015/ Ward No. 221/ Navi 33 dated 21.08.2015
- (2) Government Decision No. Smart C- Pune 2016/ Ward No. 94/ Navi 23 dated 14.03.2016
- (3) Government Decision No. Smart C- Solapur 2016/ Ward No. 112/ Navi 23 dated 14.03.2016
- (4) Government Decision No. Smart C MC 2016/ Ward No. 94/ Navi 23 dated 11.04.2016
- (5) Government Decision No. Smart C MC 2016/ Ward No. 112/ Navi 23 dated 11.04.2016
- (6) Government Decision No. Smart C MC 2016/ Ward No. 177/ Navi 23 dated 18.05.2016

Introduction:-

As Hon'ble Chief Minister have declared Smart City Mission, Implementation of Smart City Mission in 8 Smart Cities which were not selected in 10 Cities in first round proposed by State level High Commission, making available funds from State government proposal which was under consideration.

Central Government has decided to implement the Smart City Mission in following 10 Cities.

Sr. No.	Name of City	
1	Navi Mumbai	
2	Pune-Pimpri Chinchwad	
3	Nashik	
4	Greater Mumbai	
5	Thane	
6	Nagpur	
7	Amaravati	
8	Solapur	
9	Kalyan- Dombivali	
10	Aurangabad	

In the first stage Central Government has selected Sr. No.2 & 9 i.e. Pune & Solapur cities. Funds will be given by Central Government/ State Government and Municipal Corporation to implement Smart City Mission. (In the ratio of 50%: 25%:25%) and for Subject No. 2 & 3 a Special Purpose Vehicle has been formed to implement Smart City Mission.

Remaining 8 Municipal Corporation's are expected to include in Smart City Mission in Next Rounds. But considering positive impact of Smart City Mission on Development of the City, Government is of the opinion that it should be implemented from this financial year itself.

Government is aiming to implement Smart City Mission by making funds available from different-different sources. In this regard following Decisions are taken:

Government's Decision

- 1) Greater Mumbai Municipal Corporation and Navi Mumbai Municipal Corporation are financially strong hence these Municipal Corporation's have to Implement mission from their own Funds.
- 2) For Remaining 6 Municipal Corprations i.e. Thane, Kalyan- Dombivali, Nashik, Aurangabad, Amaravati, Nagpur Central Government's share will have to make available by Mumbai Mahanagar Regional Development Authority and CIDCO as per list mentioned below:

Sr.	Name of City	Source of Fund other than Central Government's Fund	
No.		(Rs.100 Crores per Municipal Corporation)	
1	Nashik	CIDCO	
2	Aurangabad	CIDCO	
3	Nagpur	CIDCO	
4	Amaravati	CIDCO	
5	Kalyan- Dombivali	Mumbai Mahanagar Regional Development Authority	
6	Thane	Mumbai Mahanagar Regional Development Authority	

- 3) As per Central Government's guidelines 10.6 approval is being given for the establishment of Special Purpose Vehicle (S.P.V.).
- 4) Except Pune and Solapur Selected in first round of Central Government's Smart City Mission, remaining 8 Municipal Corporations have to implement mission from financial year 2016-17.
- 5) Mumbai Mahanagar Regional Development Authority / CI DCO have to make available funds of Rs.50 Crores per Municipal Corporation in first year after raising fund of Rs.100 Crores for Special Purpose Vehicle.
- 6) In above mentioned 8 Municipal Corporations it is necessory to form a Special Purpose (S.P.V.) Vehicle under the Company Act, 2013. Newly constituted Special Purpose Vehicle (S.P.V.) will be a Government Company.
- 7) Structure of the Company shall be as follows:
 - i) In the design of above said Special Purpose Vehicle (S.P.V.), approval is being given to 15 Board of directors including Municipal Corporation, Maharashtra Government, Central Government, and Independent Director. Approval is being given for the Nomination in Board of Directors of various Stakeholders of the said Board of directors as under:
 - Respective Municipal Corporation 6 Directors
 - Maharashtra Government -4 Directors
 - Central Government 1 Director

- 2 Independent Directors (the selection of these Directors will be made from the Director's Data Bank published by Ministry of Union Corporate Affairs)
- Addl. Commissioner of Greater Mumbai for GMMC in charge of Smart City and for other Corporations Commissioner of releted Municipal Corporation
- Chief Executive Officer, Special Purpose Vehicle (S.P.V.) as Executive Director In accordance with above design the Director is being nominated as under:-

A) Relevant Municipal Corporation

- 1) Mayor, Municipal Corporation
- 2) Chairman, Standing Committee Municipal Corporation
- 3) Leader of Assembly, Municipal Corporation
- 4) Leader of Opposition party, Municipal Corporation

Also for the purpose of giving comprehensive political membership, it is necessary that members of various political parties should get membership. For this, two Directors will be nominated by General Assembly in descending order of the strength of accredited two national/state political parties in Municipal Corporation except of those political parties whose Comparators are appointed as designated Directors as mentioned above in Sr. No. 1 to 4, with GB Approval.

B) Designated Directors of State Government for Newly form Special purpose Vehicle:-

Sr.N o.	Name of City	Selected Mentor for Special Purpose Vehicle for (S.P.V.) as Chair Person of Board of Directors	Other Members
1	Greater Mumbai	Mr. Ajoy Mehta, Commissioner, Greater Mumbai Municipal Corporation	1) Police Commissioner, Mumbai 2) Additional Commissioner, Mumbai Mahanagar Regional Development Authority 3) Additional Commissioner, Greater Mumbai Municipal Corporation (Looking after Smart City related Work) 4) District Collector, Mumbai City
2	Navi Mumbai	Mr. Bhushan Gagarani, Managing Director, CIDCO	1) Police Commissioner, Navi Mumbai 2) Director, CIDCO 3) District Collector, Thane
3	Nashik	Mr. Sitaram Kunte, , (Principal Secretary Higher & Technical Education)	1) Police Commissioner, Nashik 2) Director, CIDCO 3) District Collector, Nashik

4	Aurangabad	Mr. Apurva Chandra, Chief Secretary, (Principal Secretary	Aurangabad
		(Power & Industries)	2) Police Commissioner,
			Aurangabad 3) Director, CIDCO
5	Nagpur	Mr. Pravin Pardeshi (Chief Secretary of Hon'ble Chief Minister)	
6	Amaravati	Mr. Sunil Porwal Additional Chief Secretary, Planning	1) Police Commissioner, Amaravati 2) District Collector, Amaravati 3) _Jt. Director , Town Planning, Amravati
7	Kalyan- Dombivali	U.P.S. Madan Metropilitan Commissioner, MMRDA	1) Police Commissioner, Thane 2)_ Pravin Darade, Addl Metropolitan Commissioner, MMRDA 3) District Collector, Thane
8	Thane	Mr. Manukumar Shrivastav, Chief Secretary (Revenue Department)	1) Police Commissioner, Thane 2 Pravin Darade, Addl Metropolitan Commissioner, MMRDA 3) District Collector, Thane

- ii) The approval is being given to the starting share capital of the amount of Rupees Five Lakhs necessary to constitute Special Purpose Vehicle (S.P.V.).
 - Out of which the approval is being given for the amount of Rupees Two and Half Lakes of share capital as the 50 percent share of Government. Special Purpose Vehicle (S.P.V.) has liberty to increase the said share capital as required.
- iii) It is necessary that the share capital of Nashik Municipal Corporation and Government for Special Purpose Vehicle (S.P.V.) should be equal. Municipal Corporation has indicated 6 share holders for their 50 percent share
 - 1) Commissioner, related Municipal Corporation
 - 2) Mayor, related Municipal Corporation
 - 3) Deputy Mayor, related Municipal Corporation
 - 4) Chairman Standing Committee, related Municipal Corporation
 - 5) Leader of Assembly, related Municipal Corporation
 - 6) Leader of Opposition, related Municipal Corporation

and as one share holder of Government's 50 percent share, Divisional Commissioner, of respective Division is being nominated.

- iv) The right to decide Name and Logo of the Special Purpose Vehicle (S.P.V.) constituted under the Company Act, 2013 will remain with Commissioner of related Municipal Corporation.
- v) The Registered office of the above mentioned Special Purpose Vehicles (S.P.V.) will be situated in Main Building of Municipal Corporation.
- vi) Power is being given to Municipal Commissioners to Sign Application Form for Company Registration and other all legal documents on behalf of Municipal Corporation and State Government.
- vii) Power is being given to Municipal Commissioners to Sign on corrections in the draft of Articles of Association and Memorandum of Association suggested by Central Government, State Government and Registrar of Companies in future on behalf of Nashik Municipal Corporation and State Government.
- viii) Audit of said Special Purpose Vehicle will be done through Comptroller Auditor General of India
- ix) State Procurement policy will be applicable for said Company
- x) Newly formed Special Purpose Vehicle will be allowed to raise loans. Special Purpose Vehicle and Municipal Corporation will be responsible for said loan. State Government will not be liable for loan raised by Special Purpose Vehicle also State Government will not provide Guarantee for loan raised by Special Purpose Vehicle.
- xi) Special Purpose Vehicle should take approval of Government's High Level Empowered Committee for implementing P.P.P Projects above Rs.50 crores.
- xii) Special Purpose Vehicle's Chief Executive Office will be a Government Officer and priority will be given for selection of Indian Administrative Services officers or selected by proper Advertisement to be fixed by Government and with the approval of Government.
- xiii) Said Special Purpose Vehicle is being formed by Section 66(A) and 66 (41-A) of Maharashtra Municipal Corporation Act, 1949 and State government will have rights to give directions to the Special Purpose Vehicle regarding Company and functioning.
- xiv) Commissioner of related Municipal Corporation should take care about inclusion in provisions of Model articles of association.
- xv) Company's articles of association should include Clause regarding Over Riding effect of Central Government, State Government's Direction over the provisions of Articles of association.

The said Government's Decision is made available on the Website www.maharashtra.gov.in and its code No. is 201606181722248225. This order is being issued by attesting the digital signature.

As per the order of and in the name of Governor of Maharashtra.

{	Ajit Malhari Kawade	}
Digital	Signature	

(Ajit M. Kawade)] Under Secretary, Maharastra Government

Copy To.

- 1) Secretary of Res. Governor, Rajabhavan, Mumbai.
- 2) Chief Secretary of Res. Chief Minister, Mantralay, Mumbai.
- 3) Private Secretary of Res. Opposition party Leader, Maharashtra Legislative Assembly.
- 4) Private Secretary of Res. Minister, Finance and Planning, Mantralay, Mumbai
- 5) Private Secretary of Res. Minister, Women and Child Development, Mantralay, Mumbai.
- 6) Private Secretary of Res. Minister, Water Supply and Sanitation, Mantralay, Mumbai.
- 7) Private Secretary of Res. Minister, Industry, Mantralay, Mumbai.
- 8) Private Secretary of Res. Minister (All remaining), Mantralay, Mumbai.
- 9) Private Secretary of Res. State Minister, Urban Development Department, Mantralay, Mumbai.
- 10) Private Secretary of Res. State Ministers all Divisions, Mantralay, Mumbai.
- 11) Chief Secretary, Maharashtra State, Mantralay, Mumbai.
- 12) Appar Chief Secretary, Finance Department, Mantralay, Mumbai.
- 13) Appar Chief Secretary, Planning Department,
- 14) Appar Chief Secretary, Information and Technology Department, Mantralay, Mumbai.
- 15) General Secretary, Urban Development Department-1, Mantralay, Mumbai.
- 16) Secretary, (Urban Development-2), Mantralay, Mumbai.
- 17) General Director, Information and Public Relation Department, Mantralay, Mumbai.
- 18) Accountant General (Accounts and Permissibility)-1, Mumbai.
- 19) Accountant General (Accounts and Permissibility)-2, Nagpur.
- 20) All Departmental Commissioners.
- 21) All Collectors.
- 22) Sub Secretary (budget), Urban Development Department, Mantralay, Mumbai
- 23) Commissioner, Nashik Municipal Corporation.
- 24) Nivad Nasti, Navi-23.

स्मार्ट सिटी अभियानात पहिल्या टप्यात राज्यस्तरीय उच्चाधिकार समितीमार्फत शिफारस करण्यात आलेल्या १० शहरांपैकी पहिल्या फेरीत निवड न झालेल्या इतर ८ शहरांमध्ये स्मार्ट सिटी अभियान राबविण्याबाबत.

महाराष्ट्र शासन नगर विकास विभाग

शासन निर्णय क्र. स्मार्टसि-२०१६/अनौस- ५८/प्र.क्र.२६१/नवि-२३

मादाम कामा रोड, हुतात्मा राजगुरू चौक, मंत्रालय, मुंबई - ४०० ०३२ दिनांक :- १८ जुन, २०१६

- संदर्भ :- (१) शासन निर्णय क्र.स्मार्टसि-२०१५/प्र.क्र.२२१/नवि-३३,दिनांक २१.०८.२०१५
 - (२) शासन निर्णय क्र. स्मार्टसि.-पुणे-२०१६/प्र.क्र.९४/नवि-२३, दिनांक १४.३.२०१६
 - (३) शासन निर्णय क्र. स्मार्टसि.-सोलापूर-२०१६/प्र.क्र.११२/नवि-२३, दिनांक १४.३.२०१६
 - (४)शासन निर्णय क्र. स्मार्टिस.-मनपा-२०१६/प्र.क्र.९४/निव-२३, दिनांक ११.४.२०१६
 - (५) शासन निर्णय क्र. स्मार्टसि.-मनपा-२०१६/प्र.क्र.११२/नवि-२३, दिनांक ११.४.२०१६
 - (६)शासन निर्णय क्र. स्मार्टसि.-मनपा-२०१६/प्र.क्र.१७७/नवि-२३, दिनांक १८.५.२०१६

प्रस्तावना :-

मा. मुख्यमंत्री महोदयांनी घोषित केल्यानुसार स्मार्ट सिटी अभियानात पहिल्या टप्यात राज्यस्तरीय उच्चाधिकार समितीमार्फत शिफारस करण्यात आलेल्या १० शहरांपैकी पहिल्या फेरीत निवड न झालेल्या इतर ८ शहरांमध्ये स्मार्ट सिटी अभियान राबविण्याकरीता राज्य शासनाच्या महामंडळाकडुन निधी उपलब्ध करुन देण्याचा प्रस्ताव विचाराधीन होता.

केंद्र शासनाच्या स्मार्ट सिटी योजनेत राज्यस्तरीय उच्चाधिकार समितीने खालील १० शहरांची निवड केली आहे.:-

अ.क्र.	शहराचे नाव
٩.	नवी मुंबई
٦.	पुणे- पिंपरी चिंचवड नागरी समूह
3.	नाशिक
8.	बृन्हमुंबई
4.	ढाणे
ξ.	नागपूर
0.	अमरावती
۷.	सोलापूर
۶.	कल्याण-डोंबिवली
90.	औरंगाबाद

योजनेच्या प्रथम टप्यात केंद्र शासनाने गुणानुक्रमे २ व ९ क्रमाने पुणे व सोलापूर या शहरांची स्मार्ट सिटी अभियानाकरीता निवड केली आहे. या दोन शहरांमध्ये स्मार्ट सिटी अभियान राबविण्याकरीता केंद्र शासन/राज्यशासन व महानगरपालिकांचा निधी प्राप्त होणार आहे. (५० टक्के : २५ टक्के : २५ टक्के या प्रमाणात) तसेच संदर्भ क्रमांक २ व ३ च्या शासन निर्णयान्वये स्मार्ट सिटी अभियान अमलात आणण्याकरीता विशेष उद्देश वाहन (एस. पी. व्ही.) चे गठन करण्यात आले आहे.

उर्वरीत ८ महानगरपालिकांचा समावेश स्मार्ट सिटी अभियानाच्या पुढच्या फेरींमध्ये होणे अपेक्षित आहे. परंतु स्मार्ट सिटी अभियानाचा महानगरपालिकांच्या शहर विकासामुळे होणारा सकारात्मक बदल ही बाब विचारात घेता राज्यातील उर्वरीत ८ महानगरपालिकांमध्ये स्मार्ट सिटी अभियान या आर्थिक वर्षापासून राबविणे आवश्यक आहे असे शासनाचे मत आहे.

उक्त ८ महानगरपालिकांमध्ये विविध स्रोतानून निधी उपलब्ध करुन स्मार्ट सिटी अभियान राबविण्याचा शासनाचा मानस आहे. यास्तव खालीलप्रमाणे निर्णय घेत आहे.

शासन निर्णय :-

- 9) बृहन्मुंबई महानगरपालिका व नवी मुंबई महानगरपालिका आर्थिकदृष्ट्या सक्षम असल्याने या महानगरपालिकांनी स्मार्ट सिटी अभियान त्यांच्या स्वनिधितून राबविणे आवश्यक आहे.
- २) उर्वरीत ६ महानगरपालिका म्हणजेच ठाणे, कल्याण-डोंबिवली, नाशिक, औरंगाबाद, अमरावती व नागपूर यांनी स्मार्ट सिटी अभियान राबविण्याकरीता या महानगरपालिकांना केंद्र हिस्सा रक्कम मुंबई महानगर प्रदेश विकास प्राधिकरण व सिडको यांनी खाली विर्निदिष्ट केल्याप्रमाणे उपलब्ध करुन देणे आवश्यक आहे.

अ.क्र.	शहराचे नाव	केंद्र निधी ऐवजी उपलब्ध करावयाचे निधी
		स्रोत (रुपये १०० कोटी प्रती महानगरपालिका)
٩.	नाशिक	सिडको
٦.	औरंगाबाद	सिडको
3.	नागपूर	सिडको
8.	अमरावती	सिडको
4.	कल्याण-डोंबिवली	मुंबई महानगर प्रदेश विकास प्राधिकरण
ξ.	ढाणे	मुंबई महानगर प्रदेश विकास प्राधिकरण

3) केंद्र शासनाच्या मार्गदर्शक सूचना क्र. १०.६ नुसार विशेष उद्देश वाहन (एस.पी.व्ही.) च्या स्थापनेस मान्यता देण्यात येत आहे.

- 8) केंद्र शासनाने स्मार्ट सिटी अभियानात प्रथम टप्यात निवडलेल्या पुणे व सोलापूर या व्यतिरिक्त खालील ८ महानगरपालिकांमध्ये सन २०१६-२०१७ या आर्थिक वर्षापासून राबविण्यात यावे.
- ५) उक्त रुपये १०० कोटींपैकी विशेष उद्देश वाहन (एस. पी. व्ही.) गठीत केल्यानंतर पहिल्या वर्षी रुपये ५० कोटी प्रती महानगरपालिका इतका निधी संबंधित महानगरपालिकांना मुंबई महानगर प्रदेश विकास प्राधिकरण / सिडको यांनी उपलब्ध करुन द्यावे.
- ६) या उक्त ८ महानगरपालिकांनी स्मार्ट सिटी अभियान राबविण्याकरीता विशेष उद्देश वाहन (एस. पी. व्ही.) चे गठन तात्काळ करणे आवश्यक राहील. कंपनी अधिनियम, २०१३ अन्वये नव्याने गठीत विशेष उद्देश वाहन (एस. पी.व्ही.) ही शासकीय (Government Company) कंपनी असेल.
- ७) विशेष उद्देश वाहन (एस. पी. व्ही.) ची रचना खालीलप्रमाणे असेल.
 - ।) उक्त विशेष उद्देश वाहन (एस. पी.व्ही.) यांच्या रचनेत महानगरपालिका, महाराष्ट्र शासन, केंद्र सरकार, स्वतंत्र संचालक यासह १५ संचालक मंडळास मान्यता देण्यात येत आहे. सदर संचालक मंडळातील विविध भागधारक (Stakeholders) यांचे संचालक मंडळातील प्रतिनिधीत्वास खालील मान्यता देण्यात येत आहे :-
 - संबंधित महानगरपालिका ६ संचालक
 - महाराष्ट्र शासन ४ संचालक
 - केंद्र शासन १ संचालक
 - २ स्वतंत्र संचालक (या संचालकाची निवड केंद्रीय कंपनी व्यवहार,
 मंत्रालयाने प्रसिध्द केलेल्या संचालकाच्या डेटा बँकमधून करण्यात येईल.)
 - संबंधित महानगरपालिका आयुक्त (बृहन्मुंबई महानगरपालिका वगळून)
 आणि

बृहन्मुंबई महानगरपालिकेकरीता स्माट सिटी विषयाचे कामकाज पाहणारे अतिरिक्त आयुक्त, बृहन्मुंबई महानगरपालिका

- मुख्य कार्यकारी अधिकारी, विशेष उद्देश वाहन (एस. पी.व्ही.)
 उक्त रचनेच्या अनुषंगाने विशेष उद्देश वाहन (एस. पी.व्ही.) मध्ये खालील
 प्रमाणे संचालक, नामनिर्देशीत करण्यात येत आहेत:-
- अ) संबंधित महानगरपालिका:-
 - १) महापौर, संबंधित महानगरपालिका
 - २) अध्यक्ष, स्थायी समिती संबंधित महानगरपालिका
 - ३) सभागृह नेता, संबंधित महानगरपालिका
 - ४) विरोधी पक्षनेता, संबंधित महानगरपालिका

तसेच व्यापक राजकीय प्रतिनिधीत्व देण्याच्या उद्देशाने विविध राजकीय पक्षाच्या प्रतिनिधींना विशेष उद्देश वाहन (एस. पी.व्ही.) वर प्रतिनिधित्व मिळणे आवश्यक आहे याकरीता वरील अ.क्र. १ ते ४ येथील पदनिर्देशित संचालक म्हणून नियुक्त केलेले नगरसेवक ज्या राजकीय पक्षाचे प्रतिनिधीत्व करीत असतील असे राजकीय पक्ष वगळून महानगरपालिकेमधील इतर राष्ट्रीय/राज्य मान्यताप्राप्त दोन राजकीय पक्षांच्या संख्याबळाच्या उतरत्या क्रमानुसार प्रत्येकी एक या प्रमाणे महासभेकडून दोन संचालक नामनिर्देशित करण्यात येतील.

ब) शासनाचे खालील प्रतिनिधी नव्याने गठीत विशेष उद्देश वाहन (SPV) वर शासनाचे प्रतिनिधीत्व करतील.

अ.क्र.	शहराचे नाव	स्मार्ट सिटी अभियानाकरीता नियुक्त	इतर सदस्य
		केलेले मार्गदर्शक (Mentor) हे विशेष	
		उद्देश वाहन (एस.पी.व्ही.) संचालक	
		मंडळाचे अध्यक्ष असतील.	
٩.	बृन्हमुंबई	श्री. अजॉय मेहता, आयुक्त,	१) पोलिस आयुक्त, मुंबई
		बृहन्मुंबई महानगरपालिका	२) अतिरीक्त आयुक्त, मुंबई महानगर
			प्रदेश विकास प्राधिकरण
			३) अतिरिक्त आयुक्त, बृहन्मुंबई
			महानगरपालिका (स्मार्ट सिटी
			विषयाचे कामकाज पाहणारे)
			४) जिल्हाधिकारी, मुंबई शहर
₹.	नवी मुंबई	श्री. भूषण गगराणी, व्यवस्थापकीय	१) पोलिस आयुक्त, नवी मुंबई
		संचालक, सिडको	२) सह कार्यकारी संचालक, सिडको
			३) जिल्हाधिकारी, ठाणे
₹.	नाशिक	श्री. सिताराम कुंटे, प्रधान सचिव	१) पोलिस आयुक्त, नाशिक
		(उच्च व तंत्र शिक्षण)	२) सह कार्यकारी संचालक, सिडको
			३) जिल्हाधिकारी, नाशिक
8.	औरंगाबाद	श्री. अपूर्व चंद्रा, प्रधान सचिव	१) जिल्हाधिकारी, औरंगाबाद
		(उद्योग व उर्जा विभाग)	२) पोलिस आयुक्त, औरंगाबाद
			३) सह कार्यकारी संचालक, सिडको
ዓ.	नागपूर	श्री. प्रविण परदेशी, मा. मुख्यमंत्री	१) पोलिस आयुक्त, नागपूर
		महोदयांचे प्रधान सचिव	२) अध्यक्ष, नागपूर सुधार
			प्रन्यास,नागपूर
			३) जिल्हाधिकारी, नागपूर

ξ.	अमरावती	श्री. सुनिल पोरवाल, अपर मुख्य	१) पोलिस आयुक्त, अमरावती
		सचिव, नियोजन विभाग	२) जिल्हाधिकारी, अमरावती
			३) सह संचालक, नगररचना,
			अमरावती विभाग
0.	कल्याण-	यु.पी.एस. मदान, महानगर	१) पोलिस आयुक्त, ठाणे
	डोंबिवली	आयुक्त, मुंबई महानगर प्रदेश	२) अतिरिक्त महानगर आयुक्त, मुंबई
		विकास प्राधिकरण	महानगर प्रदेश विकास प्राधिकरण
			३) जिल्हाधिकारी, ठाणे
۷.	<u>डाणे</u>	श्री. मनुकुमार श्रीवास्तव, प्रधान	१) पोलिस आयुक्त, ढाणे
		सचिव (महसूल विभाग)	२) अतिरिक्त महानगर आयुक्त, मुंबई
		5.	महानगर प्रदेश विकास प्राधिकरण
			३) जिल्हाधिकारी, ठाणे

(II) विशेष उद्देश वाहन (एस. पी.व्ही.) चे गठन करण्याकरीता आवश्यक असलेले सुरुवातीचे भाग भांडवल रुपये पाच लाख इतक्या रकमेस मान्यता देण्यात येत आहे.

यापैकी शासनाचा ५० टक्के वाटा म्हणून रुपये अडीच लाख इतक्या रकमेच्या भाग भांडवलास मान्यता देण्यात येत आहे. सदर भाग भांडवल आवश्यकतेनुसार वाढविण्यास विशेष उद्देश वाहन (एस. पी.व्ही.) मुभा असेल.

- ॥) विशेष उद्देश वाहन (एस. पी.व्ही.) करीता संबंधित महानगरपालिका व शासन यांचे समसमान भागभांडवल असणे आवश्यक आहे. संबंधित महानगरपालिकेच्या ५० टक्के हिश्याकरीता खालील ६ भागधारक निर्देशित करण्यात येत आहेत:-
 - (१) आयुक्त, संबंधित महानगरपालिका आणि बृहन्मुंबई महानगरपालिकेसाठी अतिरीक्त आयुक्त, बृहन्मुंबई महानगरपालिका (स्मार्ट सिटी विषयाचे कामकाज पाहणारे)
 - (२) महापौर, संबंधित महानगरपालिका
 - (३) उप महापौर, संबंधित महानगरपालिका
 - (४) अध्यक्ष, स्थायी समिती, संबंधित महानगरपालिका
 - (५) सभागृह नेता, संबंधित महानगरपालिका
 - (६) विरोध पक्षनेता, संबंधित महानगरपालिका

शासनाच्या ५० टक्के हिश्याचे एकमेव भागधारक म्हणून विभागीय आयुक्त, संबंधित महसुल विभाग यांना नामनिर्देशित करण्यात येत आहे.

- IV) कंपनी अधिनियम, २०१३ अंतर्गत गठीत कंपनीचे विशेष उद्देश वाहन (एस. पी.व्ही.) नाव काय असावे याबाबतचे अधिकार संबंधित महानगरपालिकांच्या आयुक्तांना असतील.
- V) उक्त विशेष उद्देश वाहन (एस.पी.व्ही.) चे नोंदणीकृत कार्यालय संबंधित महानगरपालिकेची मुख्य इमारतीत असेल.
- VI) कंपनी नोंदणी संदर्भात अर्ज व इतर सर्व कायदेशीर कादगपत्रे यांचेवर संबंधित महानगरपालिका व राज्य शासनाच्यावतीने संबंधित महापालिका आयुक्त यांना स्वाक्षरी करण्याचे अधिकार देण्यात येत आहेत.
- VII) अर्टीकल ऑफ असोशिएशन आणि मेमोरेन्डम ऑफ असोशिएशन मधील मसुद्यास केंद्रशासन, राज्यशासन व रजिस्ट्रार ऑफ कंपनीज यांनी भविष्यात सूचविलेल्या दुरुस्तीस संबंधित महानगरपालिका व राज्य शासनाच्यावतीने महापालिका आयुक्त यांना स्वाक्षरी करण्याचे अधिकार देण्यात येत आहेत.
- VIII) सदर विशेष उद्देश वाहनाचे (एस. पी.व्ही.) लेखा परिक्षण भारताच्या महालेखापाल यांचे मार्फत करण्यात यावे.
- IX) सदर कंपनीला राज्य शासनाचे खरेदी विषयक धोरण (State Procurement Policy) लागू राहील.
- X) नव्याने गठीत केलेल्या विशेष उद्देश वाहनास (एस. पी.व्ही.) महानगरपालिकेच्या मान्यतेने कर्जे उभी करण्याची मुभा असावी. सदर कर्जास विशेष उद्देश वाहन (एस. पी.व्ही.) व महानगरपालिका यांची संपूर्ण जबाबदारी असेल. विशेष उद्देश वाहन (एस. पी.व्ही.) घेतलेल्या कोणत्याही कर्जास शासनाची हमी असणार नाही अथवा सदर कर्जाप्रित्यर्थ राज्य शासनाचे कोणतेही दायित्व असणार नाही.
- XI) विशेष उद्देश वाहन (एस. पी.व्ही.) यांना एकूण रुपये ५० कोटीपेक्षा जास्त रकमेच्या पी. पी. पी. प्रकल्प केवळ शासनाच्या उच्चाधिकार समितीच्या पूर्व मान्यतेनेच राबविता येईल.
- XII) विशेष उद्देश वाहनाचे (एस. पी.व्ही.) मुख्य कार्यकारी अधिकारी हे शासकीय अधिकारी असतील आणि भारतीय प्रशासकीय सेवेतील अधिकाऱ्यांचा नियुक्तीसाठी प्राधान्याने विचार केला जाईल अथवा त्यांची निवड रितसर जाहिरात देऊन शासनाने निश्चित केलेल्या अर्हतेनुसार शासनाच्या पूर्व मान्यतेने करण्यात यावी.
- XIII) सदर विशेष उद्देश वाहनाचे (एस. पी.व्ही.) स्थापना महाराष्ट्र महानगरपालिका अधिनियम, १९४९ च्या कलम ६६ (अ) व ६६ (४१-अ) च्या तरतुदीनुसार करण्यात येत आहे.तसेच सदर विशेष उद्देश वाहनाच्या (एस. पी.व्ही.) संरचना व

कार्यपध्दतीबाबत महाराष्ट्र महानगरपालिका अधिनियम, १९४९ च्या तरतुदीनुसार वेळोवेळी निर्देश देण्याचे अधिकार राज्यशासनाकडे असतील.

- XIV) संबंधित महानगरपालिका आयुक्त यांनी वरील निर्णयातील तरतुदी Model Article of Association मध्ये अंतर्भुत करण्याची खबरदारी घ्यावी.
- XV) Article of Association मध्ये काहीही नमुद केलेले असले तरी केंद्र शासन, राज्य शासनाने दिलेल्या सूचना निदेश, आदेश उक्त विशेष उद्देश वाहनावर बंधनकारक राहतील. (Over Riding Effect) अशी तरतुद कंपनीच्या Article of Association मध्ये अंतर्भुत करावी.

सदर शासन निर्णय महाराष्ट्र शासनाच्या <u>www.maharashtra.gov.in</u> या संकेतस्थळावर उपलब्ध करण्यात आला असून त्याचा संकेताक क्र. २०१६०६१८१७२२२४८२२५ असा आहे. हा आदेश डिजीटल स्वाक्षरीने साक्षांकित करुन काढण्यात येत आहे.

महाराष्ट्राचे राज्यपाल यांच्या आदेशानुसार व नावाने,

Ajit Malhari Kawade

Digitally signed by Ajit Malhari Kawade
DN: C=IN, 0=Government Of Maharashtra, ou=Urban
Development Department, postalCode=400032,
st=Maharashtra,
2.5.4.20=597d3c4c02c1add96119d79fc4b21063ef28986

st=Maharashtra, 2.5.4.2e597034c402c1add96119d79fc4b21063ef2898635 35a77211cf42daa12e539dd, serialNumber=49349d578c976e0d05a9793ef412604378bd 9fed13d6052ab002427a72370b, cn=Ajit Malhari Kawade Date: 2016.06.18 17:26:01 +05'30'

(अजित म.कवडे) अवर सचिव, महाराष्ट्र शासन

प्रत,

- १. मा.राज्यपाल यांचे सचिव, राजभवन, मुंबई
- २. मा.मुख्यमंत्री यांचे प्रधान सचिव, मंत्रालय, मुंबई
- ३. मा.विरोधी पक्ष नेते, महाराष्ट्र विधानसभा, यांचे खाजगी सचिव
- ४. मा.विरोधी पक्ष नेते, महाराष्ट्र विधानपरिषद यांचे खाजगी सचिव
- ५. मा.मंत्री यांचे खाजगी सचिव (उर्वरीत सर्व), मंत्रालय, मुंबई
- ६. मा.राज्यमंत्री, नगर विकास विभाग यांचे खाजगी सचिव, मंत्रालय, मुंबई
- ७. मा.राज्यमंत्री सर्व विभाग यांचे खाजगी सचिव, मंत्रालय, मुंबई
- ८. मुख्य सचिव, महाराष्ट्र राज्य, मंत्रालय, मुंबई
- ९. श्री.अजॉय मेहता, आयुक्त, बृहन्मुंबई महानगरपालिका, मंत्रालय, मुंबई
- १०. श्री.सुनिल पोरवाल, अपर मुख्य सचिव,नियोजन विभाग, मंत्रालय, मुंबई
- ११. श्री.यु.पी.एस.मदान, महानगर आयुक्त, मुंबई महानगर प्रदेश विकास प्राधिकरण
- १२. श्री.मनुकुमार श्रीवास्तव, प्रधान सचिव, महसुल व वन विभाग, मंत्रालय, मुंबई
- १३. श्री.भुषण गगराणी, व्यवस्थापकीय संचालक, सिडको,
- १४. श्री.सिताराम कुंटे, प्रधान सचिव, उच्च व तंत्र शिक्षण, मंत्रालय, मुंबई
- १५. श्री.प्रविण परदेशी, मा.मुख्यमंत्री महोदयांचे प्रधान सचिव

- १६. श्री.अपूर्व चद्रा, प्रधान सचिव, उद्योग व उर्जा विभाग,
- १७. प्रधान सचिव, नगर विकास विभाग-१, मंत्रालय, मुंबई
- १८. प्रधान सचिव, वित्त विभाग, मंत्रालय, मुंबई
- १९. सचिव, (नगर विकास-२), मंत्रालय, मुंबई
- २०. महासंचालक, माहिती व जनसंपर्क विभाग, मंत्रालय, मुंबई
- २१. महालेखाकार (लेखा व अनुज्ञेयता)-१, मुंबई
- २२. महालेखाकार (लेखा व अनुज्ञेयता)-२, नागपुर
- २३. सर्व विभागीय आयुक्त
- २४. जिल्हाधिकारी, मुंबई / ठाणे / नाशिक / औरंगाबाद / नागपुर / अमरावती
- २५. सर्व जिल्हाधिकारी
- २६. उप सचिव (अर्थसंकल्प), नगर विकास विभाग, मंत्रालय, मुंबई
- २७. आयुक्त, ठाणे/नाशिक / नवी मुंबई / औरंगाबाद/ नागपुर/ कल्याण-डोंबिवली/ अमरावती महानगरपालिका
- २८. निवड नस्ती, नवि-२३.